ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-VP
V/v chuẩn bị nội dung Hội nghị

triển khai kế hoạch năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -  xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2021, tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Văn bản số 4678/UBND-TH ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về Hội nghị triển khai kế hoạch năm 2021.

Với mục tiêu phấn đấu hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, dự toán ngân sách nhà nước, đầu tư công

năm 2021 theo các Nghị quyết của HĐND huyện khóa XX - Kỳ họp thứ 13 thông

qua; UBND huyện dự kiến tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước, đầu tư công năm 2021 vào tháng 01

năm 2021.

Để chuẩn bị cho các nội dung cho Hội nghị, UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kết quả thực

hiện năm 2021 triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Xây dựng chỉ tiêu phát triển kinh tế -  xã hội, đảm bảo quốc phòng

năm 2021

Các cơ quan, đơn vị căn cứ kết quả thực hiện năm 2020, Quyết định số

1336/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên, Nghị quyết số

31/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện khóa XX – kỳ họp thứ 13 để

xây dựng các chỉ tiêu phát triển kinh tế -  xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

năm 2021 (Có phụ biểu kèm theo).

Lưu ý: Xây dựng các chỉ tiêu phải căn cứ vào kết quả thực hiện năm

2020, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện và cao hơn hoặc bằng số

giao cao nhất của UBND tỉnh và HĐND huyện (Có Quyết định số 1336/QĐ-

UBND ngày 09/12/2020 và Nghị quyết số 31/NQ-HĐND kèm theo).

2. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và

dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 được HĐND huyện thông qua, xây dựng

các giải pháp chỉ đạo điều hành trên từng lĩnh vực, cụ thể:

2.1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Các giải pháp để nâng cao chất lượng công tác tham mưu chỉ đạo điều

2

hành, quản lý chặt chẽ kế hoạch vốn đầu tư công; trọng tâm là các giải pháp đảm

bảo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các chương trình, dự án đầu tư công năm 2021

là năm đầu bắt đầu thực hiện quy định giải ngân 01 năm theo Luật Đầu tư công

số 39/2019/QH14 và Khoản 4, Điều 44, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.

- Các giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh của huyện trong năm 2021 và những năm tiếp theo; Tập trung vào các

nhiệm vụ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; giải quyết,

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, các dự án đầu tư đã được tỉnh cho chủ

trương trong các lĩnh vực nông, lâm nhiệp, công nghiệp, xây dựng và dịch vụ.

- Chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước huyện, Chi cục thuế khu vực

Tuần Giáo – Tủa Chùa và các cơ quan, đơn vị liên quan: Xây dựng báo cáo vê

các giải pháp chủ yếu trong điều hành thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021;

phân đấu hoàn thành vượt thu ngân sách địa phương, trong đó cần tập trung

nghiên cứu:

+ Giải pháp tăng cường quản lý thu ngân sách; các biện pháp chống thất

thu ngân sách, hạn chế thấp nhất việc nợ đọng thuế của các doanh nghiệp; tăng

cường các giải pháp thu đúng, thu đủ các khoản thu vào ngân sách.

+ Các giải pháp quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước; đặc biệt là

trong công tác xây dựng cơ bản, chi tiêu mua sắm công, đẩy nhanh công tác giải

ngân thanh toán, hạn chế kết dư, chuyển nguồn sang năm sau. Đảm bảo nguồn

chi cho tiền lương và các chính sách an sinh xã hội.

+ Các giải pháp tăng cường tiết kiệm, phòng chống lãng phí, đặc biệt

trong quản lý, sử dụng tài sản công, chi ngân sách Nhà nước. Thực hiện các kiến

nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán.

2.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh

vực tài nguyên môi trường; nhất là các giải pháp nâng cao năng lực quản lý nhà

nước về đất đai, đặc biệt là quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, chuyển mục đích sử

dụng đất, thu hồi đất, đền bù giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư…

- Các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các tranh chấp về đất đai của

các hộ gia đình trên địa bàn và tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho người dân.

2.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Các giải pháp tăng cường công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây

dựng đô thị tại thị trấn Tuần Giáo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các giải

pháp nâng cao trách nhiệm của chủ đầu tư về chất lượng công trình, quản lý chi

phí, quản lý giá vật liệu xây dựng và nâng cao chất lượng công tác thẩm định

các công trình, dự án nhằm giảm chi phí đầu tư, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn.

- Các giải pháp khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia hệ thống phân

3

phối bán lẻ tới các khu vực vùng cao, vùng xa; các giải pháp đảm bảo cung ứng các

mặc hàng thiết yếu, tạo điều kiện lưu thông hàng hoá, thúc đẩy sản xuất phát triển.

- Các giải pháp về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giao thông

vận tải đặc biệt là việc dừng, đỗ xe sai quy định, tình trạng lấn chiếm lòng lề

đường tại thị trấn và các xã trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng giải pháp về đẩy

mạnh ứng dụng và chuyển giao khoa học kỹ thuật vào các lĩnh vực sản xuất và

đời sống, trong đó chú trọng trong sản xuất nông lâm nghiệp.

2.4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với mục

tiêu tái cơ cấu lại nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch đã được

phê duyệt, trên cơ sở đảm bảo kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được

trong giai đoạn 2016 - 2020. Tập trung vào các giải pháp phát huy hiệu quả diện

tích trồng lúa hiện có; phát triến diện tích cây Mắc ca theo quy hoạch của tỉnh;

phát triển cây ăn quả trên đất dốc, chăn nuôi đại gia súc theo hướng sản xuất

hàng hóa bền vững; giải pháp khuyến khích thu hút các nhà đầu tư đầu tư vào

lĩnh vực nông nghiệp phát triển nông thôn theo mô hình liên kết sản xuất chế

biến, tiêu thụ nông sản; tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; các giải

pháp đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn.

2.5. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Các giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác giảm nghèo; đào tạo nghề, giải

quyết việc làm cho người lao động; đẩy mạnh công tác cai nghiện và nâng cao

hiệu quả giải quvết một số vấn đề xã hội sau cai nghiện ma tuý, thực hiện tốt

mục tiêu bảo vệ và chăm sóc trẻ em, các chính sách về thương binh liệt sỹ, người

có công với cách mạng và các chính sách đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn

huyện.

- Các giải pháp đánh giá kết quả công tác xoá đói giảm nghèo một cách thực

chất, công khai từ đó có những giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

2.6. Phòng Dân tộc

Xây dựng báo cáo về các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương

trình, chính sách dân tộc của Chính phủ và của tỉnh, trọng tâm là các nhiệm vụ

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 88/2019/QH14 của Quốc hội, đảm bảo theo

định hướng của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Các giải pháp thực hiện chỉ tiêu giáo dục - đào tạo theo nhiệm vụ kế

hoạch 2021. Tập trung vào các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chất

lượng đội ngũ giáo viên.

- Các giải pháp thực hiện quyết liệt việc sắp xếp lại hệ thống trường lớp

theo đúng lộ trình Đề án được phê duyệt; chương trình đổi mới sách giáo khoa

4

giáo dục phổ thông; định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau trung

học cơ sở.

2.8. Phòng Y tế

Xây dựng về các giải pháp triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hoạt động

y tê trên địa bàn huyện, đặc biệt là thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng,

chông dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; thực hiện có hiệu quả Chương

trình mục tiêu Y tế - Dân số. Các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng các xã

đạt chuẩn quốc gia về y tế xã theo kế hoạch năm 2021.

2.9. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Giải pháp tổ chức thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển văn hoá, thể

thao và du lịch theo kế hoạch năm 2021.

- Các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động về phát triển

du lịch huyện Tuần Giáo đến năm 2020 tầm nhìn đến 2030; Chương trình hành

động tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hoá các dân tộc huyện Tuần Giáo gắn với

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.

2.10. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

Các giải pháp nâng cao chất lượng tuyên truyền, phát huy vai trò của

thông tin trong định hướng tư tưởng, tuyên truyền các chủ trương chính sách của

Đảng và nhà nước, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị đến với người dân.

2.11. Phòng Nội vụ

Xây dựng các giải pháp để thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc

hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; đẩy mạnh cải

cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính nhà nước;

giải pháp nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà

nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính và nâng cao hiệu quả

thực chất của cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

2.12. Thanh tra huyện

Xây dựng các giải pháp đối với việc triển khai, thực hiện công tác thanh

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân; công tác phòng chống tham

nhũng, lãng phí.

2.13. Văn phòng HĐND – UBND huyện

Giải pháp nhằm tăng cường công tác vận động, thu hút viện trợ và quản lý

nhà nước về hoạt động viện trợ của các nước, các tổ chức phi chính phủ trên địa

bàn huyện.

2.14. Công an huyện

Xây dựng các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn huyện năm 2021.

2.15. Ban chỉ huy quân sự huyện

5

Xây dựng các giải pháp đảm bảo quân sự - quốc phòng trên địa bàn huyện

năm 2021.

1.16. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng các giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách, đầu tư công năm

2021 trên địa bàn đảm bảo hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ được UBND

huyện giao và Nghị quyết HĐND cấp xã thông qua.

3. Nội dung của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn yêu cầu ngắn

gọn, rõ ràng, đảm bảo bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách năm 2021 đã được

kỳ họp thứ 13 - HĐND huyện khoá XX thông qua gửi theo hồ sơ công việc về

UBND huyện (qua Văn phòng HĐND - UBND huyện và Phòng Tài chính - Kế

hoạch trước ngày 08/01/2021 (gửi bản dấu đỏ qua Hệ thống quản lý văn bản và

Hồ sơ công việc và file mềm gửi qua Email).

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở báo cáo của các cơ quan,

đơn vị, các giải pháp chỉ đạo điều hành của tỉnh, Nghị quyết của HĐND huyện,

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp, xây dựng Quyết định giao

chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm

2021 và Dự thảo chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND huyện về

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và

dự toán ngân sách, đầu tư công năm 2021. Thời gian hoàn thành gửi về Văn

phòng HĐND - UBND huyện trước ngày 10/01/2021.

5. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện có trách nhiệm phối hợp với

Phòng Tài chính - Kế hoạch chuẩn bị các nội dung phục vụ cho Hội nghị và chủ

động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức Hội nghị, báo cáo UBND huyện.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp thực hiện đảm bảo các nội dung

yêu cầu trên./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-05T11:09:25+0700

		2021-01-05T13:33:44+0700

		2021-01-05T13:34:02+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-05T13:34:21+0700